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INTRODUCED BY (,. r) Tfl' =~--------------------

BY REQUEST OF THE GOVERNOR 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CREATING A $5,000 A 

YEAR TAX CREDIT AGAINST INDIVIDUAL INCOME TAXES FOR A 

PHYSICIAN WHO COMMENCES PRACTICE IN A RURAL AREA, ALLOWING 

THE TAX CREDIT FOR 3 SUCCESSIVE YEARS, AND PROVIDING AN 

IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY 

DATE. 11 

STATEMENT OF INTENT 

A statement of intent is required for [this act] because 

the department of revenue is granted rulemaking authority in 

[section 4]. The department is to adopt rules to implement 

[this act]. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Credit for physician 

practicing in rural area -- definitions. For the purposes of 

[sections l. through 4], the following definitions apply: 

(1) "Commences practice" means the location or 

relocation of a physician 1 s principal place of practice to a 

rural area and the start of a practice that is open to the 

general public, including recipients of medical assistance 
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under Title 53. The term does not include the relocation of 

a physician 1 s practice from one rural area to a different 

rural area. 

(2) "Rural area" means a place without a hospital of at 

least SO beds located within a radius of 50 miles. 

NEW SECTION. Section 2. Tax credit for physician 

practicing in rural area. A licensed physician who commences 

practice in a rural area in Montana is entitled to a credit 

against taxes imposed by 15-30-103 in an amount of $5,000 a 

year for each of 3 successive years, beginning with the year 

in which the practice commences. 

NEW SECTION. Section 3. Credit for physician 

practicing in rural area limitations. (1) Except as 

provided in subsection (2), the rural physician tax credit 

authorized in [section 2] is to be deducted from the 

taxpayer's income tax liability, beginning in the taxable 

year in which the physician commences practice 1n a rural 

area and for the next 2 successive years. 

(2) (a) A rural physician tax credit may not be claimed 

as a carryback or carryforward and may not be refunded if 

there is no tax liability. 

(b) A rural physician tax credit may not be used for 

any taxable year in which the physician ceases to practice 

or does not practice in the rural area. 

NEW SECTION. Section 4. Credit for physician 

-2- INTRODUCED BILL 
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area rulemaking authority. The 

may adopt rules as are necessary to 

3 implement and administer (sections 1 through 4J. 

4 NEW SECTI01'1_._ Section 5. Codification instruction. 

5 {Sections l through 4] are intended to be codified as an 

6 integral part of Title 15, chapter 30, and the provisions of 

7 Title 15, chapter 30, apply to [sections l through 4). 

e NEW SECTION. Section 6. Effective date -- retroactive 

9 applicability. [This act] is effective on passage and 

10 approval and applies retroactively, within the meaning of 

11 1-2-109, to taxable years beginning after Dece~~er 31, 1990. 

-End-

-3-



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB0359, as introduced. 

DESCRlfilON OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act creating a $5,000 a year tax credit against individual income taxes for a physician who commences practice in a rural 
area; allowing the tax credit for 3 successive years; and providing an immediate effective date and a retroactive 
applicability date. 

ASSUMPTIONS: 

1. A maxillUJD of seven physicians per year will be relocated under the program (Governor's Office). 
2.All participating physicians have an income tax liability of at least $5,000. 
3. Per current law, all income tax receipts are deposited in the state general fund in FY92 and FY93. 
4. Individual income tax receipts are $311,176,000 and $327,201,000 in FY92 and FY93, respectively (OBPP). 
5. Because of the extremely small number of filers who will claim this credit, no significant modification to the tax 

processing system will be required; therefore, no additional administrative expenses will be incurred under the proposed 
legislation. 

FISCAL IKPACT: 

Revenue,· 

Individual Income Tax 
Current Law 
311,176,000 

Proposed Law 
311,141,000 

(____~-

~..s;:;__ z-/3---_7/ 
ROD SUNDSTED, BUDGET DIRECTOR DATE 
Office of Budget and Program Planning 

('-

Difference 
(35,000) 

Current Law 
327,201,000 

Proposed Law 
327,131,000 

Difference 
(70,000) 

o~~~~ 
DENNIS G. NATHE, PRIMARY SPONSOR 

~1/ 
DATE 

Fiscal Note fot· S~0.12-9, as introduced '=>B 35j 
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SENATE BILL NO. 359 

INTRODUCED B¥ NATHE 

B¥ REQUEST OF THE GOVERNOR 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CREATING A $5,000 A 

YEAR TAX CREDIT AGAINST INDIVIDUAL INCOME TAXES FOR A 

PH¥Sf€1Ali CERTAIN PHYSICIANS WHO €8MMB!ieEs COMMENCE PRACTICE 

IN A RURAL AREA; ALLOWING THE TAX CREDIT FOR 3 SUCCESSIVE 

¥EARS; PROVIDING FOR REPAYMENT OF THE CREDIT; AND PROVIDING 

AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY 

DATE." 

STATEMENT OF INTENT 

A statement of intent is required for {this act] because 

the department of revenue is granted rulemaking authority in 

[section 4]. The department is to adopt rules to implement 

[this act). 

BE IT ENACTED B¥ THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA, 

NEW SECTION. Section 1. Credit for physician 

practicing in rural area -- definitions. For the purposes of 

(sections 1 through 4], the following definitions apply: 

( 1) "Conunences practice" means the location or 

relocation of a physician's principal place of practice to a 

rural area and the start of a practice that is open to the 
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general public, including recipients of medical assistance 

under Title 53. The term does not include the relocation of 

a physician's practice from one rural area to a different 

rural area. 

(2) MRural area" means a place without a hospital of at 

least 50 beds located within a radius of 58 30 miles. 

NEW SECTION. Section 2. TaI credit for physician 

practicing in rural area. A licensed physician WHO WAS 

SUPPORTED B¥ THE STATE PURSUANT TO AN INTERSTATE COMPACT FOR 

A PROFESSIONAL EDUCATION PROGRAM IN THE FIELDS OF MEDICINE 

OR OSTEOPATHIC MEDICINE, AS THOSE TERMS ARE DEFINED B¥ THE 

COMPACT, AND who commences practice in a rural area in 

Montana is entitled to a credit against taxes imposed by 

15-30-103 in an amount of $5,000 a year for each of 3 

successive years, beginning wit:l the year in which the 

practice commences. TO QUALIFY FOR THE CREDIT PROVIDED IN 

THIS SECTION, THE PHYSICIAN SHALL MAINTAIN HIS PRACTICE FOR 

AT LEAST 9 MONTHS OF THE TAXABLE YEAR IN iiHICH THE CREDIT IS 

CLAIMED. 

NEW SECTION. Section 3. Credit for 

practicing in rural area -- limitations 

physician 

REPAYMENT. ( 1) 

Except as provided in subsection {2), the rural physician 

tax credit authorized in [section 2) is to be deducted from 

the taxpayer's i~come tax liability, beginning in the 

taxable year in which the physician commences practice in a 

-2- SB 359 
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rural area and for the next 2 successive years. 

(2) (a) A rural physician tax credit may not be claimed 

as a carryback or carryforward and may not be refunded if 

tbere is no tax liability. 

(b) A rural physician tax credit may not be used for 

any taxable year in which the physician ceases to practice 

or does not practice in the rural area. 

(3) IF A PIIYSICIAN CEASES TO PRACTICE IN TBE RURAL AREA 

WITHIN 3 YEARS FOLLOWING TllE TAXABLE YEAR IN WHICH THE 

CREDIT IS ALLOWED, THE PHYSICIAN SHALL REPAY TO THE STATE 

THE AMOUNT OF THE CREDIT CLAIMED FOR THAT TAXABLE YEAR. 

NEW SECTION. Section 4. Credit for physician 

practicing in rural area - rule11aking authority. The 

department of revenue may adopt rules as are necessary to 

implement and administer [sections l through 4]. 

NEW SECTION. Section 5. Codification instruction. 

17 [Sections 1 through 4] are intended to be codified as an 

18 integral part of Titl.e 15, chapter 30, and the provisions of 

19 Title 15, chapter 30, apply to [sections l through 4). 

20 NEW SECTION. Section &. Effective date -- retroactive 

21 applicabil.ity. [This act] is effective on passage and 

22 approval and applies retroactively, within the meaning of 

23 1-2-109, to taxable years beginning after December 31, 1990. 

-End-

-3- SB 359 
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SENATE BILL NO. 359 

INTRODUCED BY NATHE 

BY REQUEST OF THE GOVERNOR 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CREATING A $5,000 A 

YEAR TAX CREDIT AGAINST INDIVIDUAL INCOME TAXES FOR A 

PH¥SfefAN CERTAIN PHYSICIANS WHO e!IIIME!NeBS COMMENCE PRACTICE 

IN A RURAL AREA: ALLOIIING THE TAX CREDIT FOR 3 SUCCESSIVE 

YEARS; PROVIDING FOR REPAYMENT OF THE CREDIT: AND PROVIDING 

AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY 

DATE." 

STATEMENT OF INTENT 

A statement of intent is required for [this act] because 

the department of revenue is granted rulemaking authority in 

I section 4 l . 

[this act]. 

The department is to adopt rules to implement 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section ,. Credit for physician 

practicing in rural area -- definitions. For the purposes of 

[sections l through 41, the following definitions apply: 

(1) "Commences practice• means the location or 

relocation of a physician's principal place of practice to a 

rural area and the start of a practice that is open to the 
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/: 

general public, including recipients of medical assistance 

under Title 53. The term does not include the relocation of 

a physician's practice from one rural area to a different 

rural area~ 

(2) "Rural area" means a place without a hospital of at 

least 50 beds located within a radius of S& 30 miles~ 

NEW SECTION. Section 2. Tax credit for physician 

practicing in rural area. A licensed physician WHO WAS 

SUPPORTED BY THE STATE PURSUANT TO AN INTERSTATE COMPACT FOR 

A PROFESSIONAL EDUCATION PROGRAM IN THE FIELDS OF MEDICINE 

OR OSTEOPATHIC MEDICINE, AS THOSE TERMS ARE DEFINED BY THE 

COMPACT, AND who commences practice in a rural area in 

Montana is entitled to a credit against taxes imposed by 

15-30-103 in an amount of $5,000 a year for each of 3 

successive years, beginning wit~ the year 

practice commences. TO QUALIF¥ FOR THE CREDIT 

in which the 

PROVIDED IN 

THIS SECTION, THE PH¥SICIAN SHALL MAINTAIN HIS PRACTICE FOR 

AT LEAST 9 MONTHS OF THE TAXABLE YEAR IN WHICH THE CREDIT IS 

~LAIMED, 

NEW SECTION. Section 3. Credit for physician 

practicing in rural area -- limitations REPAYMENT. (1) 

Except as provided in subsection (2), the rural physician 

tax credit authorized in [section 2) is to be deducted from 

the taxpayer's income tax liability, beginning in the 

taxable year in which the physician commences practice in a 

-2- SB 359 
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l rural area and for the next 2 succeaaiva years. 

2 (2) (a) A rural physician tax credit may not be claimed 

3 as a carryback or carryforward and may not be refunded if 

4 there is no tax liability. 

5 (b) A rural physician tax credit may not be used for 

6 any taxable year in which the physician ceases to practice 
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11 
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13 

or does not practice in the rural area. 

(3) IF A PHYSICIAN CEASES TO PRACTICE IN THE RURAL AREA 

WITHIN J YEARS FOLLOWING THE TAXABLE YEAR IN WIIICR THE 

CREDIT IS ALLOIIED, THE PHYSICIAN SHALL REPAlC TO THE STATE 

THE AMOIJN'1' OF THE CREDIT CLAIMED FOR_TB!!T TAXABLE YEAR. 

NEW ~ECTION. Section 4. Credit for physician 

practicing in rural area rul-king authority. The 

14 department of revenue may adopt rules as are necessary to 

15 impl-ent and administer [sections 1 through 4]. 

16 NEW_ SECTION. Section 5. Codification instruction. 

17 [Sections l through 41 are intended to be codified as an 

18 integral part of Titl.e 15, chapter 30, and the provisions of 

19 Title 15, Chapter JO, apply to 1-etions l through 4). 

20 IIEII SECTION. Section I. 111!facti- elate - retroactive 

21 &ppiicabiJ;i-ty. [ThLa- act) is effective on passage and 

22 approval and applies retroa-ctively, within the meaning of 

23 1-2-109, to tax-able years beginning after December ll, 1990. 

-End-

-3- SB 359 



HOUSE STANDING COMMITTEE REPORT 

April 13, 1991 

Page 1 of 1 

Mr. Speaker: We, the committee on Taxation report that Senate 

Bill 359 (third reading copy -- blue) be cone red 

amended. 

Carried by: Rep. Foster 

And, that such amendments read: 

1. Title, line 7. 
Strike: "CERTAIN" 

2. Title, line 8. 
Strike: "3" 
Insert: "4" 

3. Page 2, line 6. 
Strike: "50" 
Insert: "60" 

4. Page 2, lines 8 through 12. 
Strike: "WHO" on line 8 through "AND" on line 12 

5. Page 2, line 14. 
Strike: "3" 
Insert: "4" 

6. Page 3, line 1. 
Strike: "2" 
Insert: "3" 

3, lines 2 and 3. 7. Page 
Strike: "may not be claimed as a carryback or carryforward and" 

8. Page 
Strike: 
Insert: 

3, 
H 3 II 

"4" 

line 9. 

HOUSE 
S{J 3S''I 
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SENATE BILL NO. 359 

INTRODUCED BY NATHE 

BY REQUEST OF THE GOVERNOR 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CREATING A $5,000 A 

YEAR TAX CREDIT AGAINST INDIVIDUAL INCOME TAXES FOR A 

PH¥SfefA!I eeR~AfN PHYSICIANS iiHO eeMMBNeBS COMMENCE PRACTICE 

IN A RURAL AREA; ALLOWING THE TAX CREDIT FOR 3 i SUCCESSIVE 

YEARSo PROVIDING FOR REPAYMENT OF THE CREDIT; AND PROVIDING 

AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY 

DATE." 

STATEMENT OF INTENT 

A statement of intent is requiced foe (this act] because 

the department of revenue is granted rulemaking authority in 

(section 4). The department is to adopt rules to implement 

[this act]. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section ,. Credit for physician 

practicing in rural area -- definitions. For the purposes of 

[sections 1 through 4], the following definitions apply: 

( l} "Commences practice" means the location or 

relocation of a physician 1 s principal place of practice to a 

rural area and the start of a practice that is open to the 
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general publicr including recipients of medical assistance 

under Title 53. The term does not include the relocation of 

a physician's practice from one rural area to a different 

rural area. 

{2) "Rural area" means a place without a hospital of at 

least S& 60 beds located within a radius of 58 30 miles. 

NEW SECTION. Section 2. Ta:,: credit for physician 

practicing in rural area. A licensed physician WH8-WAS 

SePP8R~HB-B¥-THE-STATE-PHRSBANT-T8-AN-fNTERSTATB-€8MPAET-P6R 

A-PR8PBSSf8NAb-BBBeATf8N-PR86RAM-fN-THE-PfEb0S--8P--MB0f€fNB 

9R--8STB8PATHfe--ME0f€fNBz-AS-TH8SE-TBRMS-ARB-BBPfNB0-B¥-THB 

eeMPAe~,-~HB who commences practice in a rural area in 

Montana is entitled to a credit against taxes imposed by 

15-30-103 in an amount of $5,000 a year for each of 3 i 
successive years, beginning with the year in which the 

practice commences. TO QUALIFY FOR THE CREDIT PROVIDED IN 

THIS SECTION, THE PHYSICIAN SHALL MAINTAIN HIS PRACTICE FOR 

AT LEAST 9 MONTBS OF THE TAXABLE YEAR IN iiHICH THE CREDIT IS 

CLAIMED. 

NEW SECTION. Section 3. Credit 

practicing in rural area -- limitations 

for physician 

REPAYMENT. ( 1) 

Except as provided in subsection {2), the rural physician 

tax credit authorized in [section 21 is to be deducted from 

the taxpayer's income tax liability, beginning in the 

taxable year in which the physician commences practice in a 

-2- SB 359 
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l rural area and for the next Z 1 successive years. 

2 (2) (a) A rural physician tax credit fflay-ftee-be-e¼a±med 

3 as-a-carrybaek-e~-earry£erward-and may not be refunded if 

4 there is no tax liability. 

5 {b} A rural physician tax credit may not be used for 

6 any taxable year in which the physician ceases to practice 

7 or does not practice in the rural area. 

8 (3) IF A PHYSICIAN CEASES TO PRACTICE IN THE RURAL AREA 

9 WITHIN i ! YEARS FOLLOWING THE TAXABLE YEAR IN WHICH THE 

10 CREDIT IS ALLOWED, THE PHYSICIAN SHALL REPAY TO THE STATE 

11 THE AMOUNT OF THE CREDIT CLAIMED FOR THAT TAXABLE YEAR. 

12 NEW SECTION. Section 4. Credit for physician 

13 practicing in rural area rulemaking authority. The 

14 department of revenue may adopt rules as are necessary to 

15 implement and administer [sections l through 4}. 

16 NEW SECTION. Section 5. Codification instruction. 

17 (Sections 1 through 4) are intended to be codified as an 

18 integral part of Title 15, chapter 30, and the provisions of 

19 Title 15, chapter 30, apply to [sections l through 4]. 

20 NEW SECTION. Section 6. Effective date -- retroactive 

21 applicability. [This act] is effective on passage and 

22 approval and applies retroactively, within the meaning of 

23 1-2-109, to taxable years beginning after December 31, 1990. 

-End-

-3- SB 359 



Free Conference Committee 
on Senate Bill No. 359 

Report No. 1, April 23, 1991 

Mr. President and Mr. Speaker, 

Page 1 of 1 

We, your Free Conference Committee· on Senate Bill No. 359, met 
and considered Senate Bill No. 359 (reference copy - salmon) and 
recommend that Amendments No. 1 and 7 in the House Taxation 
Standing Committee Report dated April 13, 1991 be striken in 
their entirety; 

and we recommend that Senate Bill No. 359 (reference copy -
salmon) be further amended as follows: 

1. Page 2, line 13. 
Following, "Montana" 
Insert, "on a full-time basis" 

And that this Conference Committee report be adopted. 

For the Senate: 

Sen. Nathe 

c;:_2 ?-~ 
Coord. 

ADOPT 

REJECT 

~~/ 
Rep. Foster 

861141CC.Sji 
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SENATE BILL NO. 359 

INTRODUCED BY NATHE 

BY REQUEST OF THE GOVERNOR 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CREATING A $5,000 A 

YEAR TAX CREDIT AGAINST INDIVIDUAL INCOME TAXES FOR A 

PH¥SfEfAH EBR~AfN CERTAIN PHYSICIANS WHO E0MMBNEES COMMENCE 

PRACTICE IN A RURAL AREA; ALLOWING THE TAX CREDIT FOR 3 ! 1 
SUCCESSIVE YEARS: PROVIDING FOR REPAYMENT OF THE CREDIT; AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE 

APPLICABILITY DATE." 

STATEMENT OF INTENT 

A statement of intent is required for [this act] because 

the department of revenue is granted rulemaking authority in 

(section 4]. The department is to adopt rules to implement 

(this act]. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Credit for physician 

practicing in rural area -- definitions~ For the purposes of 

[sections 1 through 4}, the following definitions apply: 

(1) "Commences practice" means the location or 

relocation of a physician's principal place of practice to a 

rural area and the start of a practice that is open to the 
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general public, including recipients of medical assistance 

under Title 53. The term does not include the relocation of 

a physician's practice from one rural area to a different 

rural area. 

( 2) "Rural area" means a place without a hospital of at 

least 59 69 50 beds located within a radius of S8 30 miles. 

NEW SECTION. Section 2. Tax credit for physician 

practicing in rural area. A licensed physician WH0-WAS 

SBPP6RTEB-B¥-~HE-STATE-PBRSHANT-T0-AN-TNTBRSTATE-E0MPAET-P0R 

A-PR0PBSSf0NAh-BBHEATf0N-PR06RAM-fN-THB-PlEbBS--0P--MEBfEfNB 

0R--6STE0PA~HfE--MBBfEfNE,-AS-TH0S8-TERMS-ARB-BBPfNEB-8¥-~HE 

E6MPAET7-ANB WHO WAS SUPPORTED BY THE STATE PURSUANT TO AN 

INTERSTATE COMPACT FOR A PROFESSIONAL EDUCATION PROGRAM IN 

THE FIELDS OF MEDICINE OR OSTEOPATHIC MEDICINE, AS THOSE 

TERMS ARE DEFINED BY THE COMPACT, AND who commences practice 

in a rural area in Montana ON A FULL-TIME BASIS is entitled 

to a credit against taxes imposed by 15-30-103 in an amount 

of $5,000 a year for each of 3 ! l successive years, 

beginning with the year in which the practice commences. TO 

QUALIFY FOR THE CREDIT PROVIDED IN THIS SECTION, THE 

PHYSICIAN SHALL MAINTAIN HIS PRACTICE FOR AT LEAST 9 MONTHS 

OF THE TAXABLE YEAR IN WHICH THE CREDIT IS CLAIMED. 

NEW SECTION. Section 3. Credit for physician 

practicing in rural area -- limitations REP . .".I.L"-1.ENT. ( l) 

Except as provided in subsection (2), the rural physician 

-2- SB 359 
REFERENCE BILL: Includes Free 
Conference Comm.ittee Report 
Dated 4 -'B·'I 
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tax credit authorized in [section 2] is to be deducted from 

the taxpayer's income tax liability. beginning in the 

taxable year in which the physician commences practice in a 

4 rural area and for the next ii I successive years. 

5 (2) (a) A rural physician tax credit may-noe-~e-elaim~d 

6 as-a-ea~~ybaek-or-earry£orwa~d-and MAY NOT BE CLAIMED AS A 

7 CARRYBACK OR CARRYFORWARD AND may not be refunded if there 

8 is no tax liability. 

9 (b) A rural physician tax credit may not be used for 

10 any taxable year in which the physician ceases to practice 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

or does not practice in the rural area. 

(3) IF A PHYSICIAN CEASES TO PRACTICE IN THE RURAL AREA 

WITHIN 3 4 3 YEARS FOLLOWING THE TAXABLE YEAR IN WHICH THE ------
CREDIT IS ALLOWED, THE PHYSICIAN SHALL REPAY TO THE STATE 

THE AMOUNT OF THE CREDIT CLAIMED FOR THAT TAXABLE YEAR. 

NEW SECTION. Section 4. Credit for physician 

practicing in rural area rulemaking authority. The 

1B department of revenue may adopt rules as are necessary to 

19 implement and administer {sections l through 4]. 

20 NEW SECTION. Section 5. Codification instruction. 

21 (Sections l through 4] are intended to be codified as an 

22 integral part of Title 15, chapter 30, and the provisions of 

23 Title 15, chapter 30, apply to [sections 1 through 4). 

24 NEW SECTION. Section 6. Effective date -- retroactive 

25 applicability. (This act] is effective on passage and 

-3- SB 359 
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approval and applies retroactively, within the meaning of 

l-2-109, to taxable years beginning after December 31, 1990. 

-End-
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SENATE BILL NO. 359 

INTRODUCED BY NATHE 

BY REQUEST OF THE GOVERNOR 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CREATING A $5,000 A 

YEAR TAX CREDIT AGAINST INDIVIDUAL INCOME TAXES FOR A 

PHYStetAN eBR~AfN CERTAIN PHYSICIANS WHO eeMMBNees COMMENCE 

PRACTICE IN A RURAL AREA; ALLOWING THE TAX CREDIT FOR 3 ! 

SUCCESSIVE YEARS; PROVIDING FOR REPAYMENT OF THE CREDIT; AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE 

APPLICABILITY DATE." 

STATEMENT OF INTENT 

A statement of intent is required for [this act] because 

the department of revenue is granted rulemaking authority in 

(section 4]. The department is to adopt rules to implement 

[ this act I. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Credit for physician 

practicing in rural area -- definitions. For the purposes of 

(sections 1 through 4], the following definitions apply: 

(1) "Commences practice" means the location or 

relocation of a physician 1 s principal place of practice to a 

rural area and the start of a practice that is open to the 

~,,,. ,_.,. .... c-
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general public, including recipients of medical assistance 

under Title 53. The term does not include the relocation of 

a physician's practice from one rural area to a different 

rural area. 

(2) "Rural area" means a place without a hospital of at 

least 58 60 beds located within a radius of 58 30 miles. 

NEW SECTION. Section 2. Tax credit for physician 

practicing in rural area. A licensed physician NH8-WA.S 

5BPP0R~BB-B¥-THB-STATB-PBRSBANT-T0-AN-%N~BRS~A~B-eeMPAe~-P0R 

A-PR8PBSSi0NAb-eBHeA~i0N-PR06RAM-IN-THB-PIBbBS--0P--MBBtetNB 

8R--BSTB8PA~Hte--MBBtetNBy-AS-~H0SB-TBRMS-ARB-BBPINBB-B¥-~HB 

eeMPAe~7-AN9 who commences practice in a rural area in 

Montana ON A FULL-TIME BASIS is entitled to a credit against 

taxes imposed by 15-30-103 in an amount of $5,000 a year for 

each of 3 ! successive years, beginning with the year in 

which the practice commences. TO QUALIFY FOR THE CREDIT 

PROVIDED IN THIS SECTION, THE PHYSICIAN SHALL MAINTAIN HIS 

PRACTICE FOR AT LEAST 9 MONTHS OF THE TAXABLE YEAR IN WHICH 

THE CREDIT IS CLAIMED. 

NEW SECTION. Section 3. Credit for physician 

REPAYMENT. (1) practicing in rural area -- limitations 

Except as provided in subsection (2), the rural physician 

tax credit authorized in [section 2] is to be deducted from 

the t..1xpayer 's income tax liability, beginning in the 

taxable year in which the physician commences practice in a 
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1 rural area and for the next ii successive years. 

2 (2) (a) A rural physician tax credit msy-no~-be-e¼simed 

3 ss--s--esrryloaeR-or-esrryforwsrd-snd MAY NOT BE CLAIMED AS A 

4 CARRYBACK OR CARRYFORWARD AND may not be refunded if there 

5 is no tax liability. 

6 (b) A rural physician tax credit may not be used for 

7 any taxable year in which the physician ceases to practice 

8 or does not practice in the rural area. 

9 (3) IF A PHYSICIAN CEASES TO PRACTICE IN THE RURAL AREA 

10 WITHIN ~ ! YEARS FOLLOWING THE TAXABLE YEAR IN WHICH THE 

11 CREDIT IS ALLOWED, THE PHYSICIAN SHALL REPAY TO THE STATE 

12 THE AMOUNT OF THE CREDIT CLAIMED FOR THAT TAXABLE YEAR. 

NEW SECTION. Section 4. Credit for physician 13 

14 practicing in rural area rul...aking authority. The 

15 department of revenue may adopt rules as are necessary to 

16 implement and administer (sections 1 through 4]. 

17 NEW SECTION, Section 5. Codification instruction. 

1B [Sections l through 4] are intended to be codified as an 

19 integral part of Title 15, chapter 30, and the provisions of 

20 Title 15, chapter 30, apply to [sections 1 through 4]. 

21 NEW SECTION. Section 6. Effective date -- retroactive 

22 applicability. [This act] is effective on passage and 

23 approval and applies retroactively, within the meaning of 

24 1-2-109, to taxable years beginning after December 31, 1990. 

-End-

-3- SB 359 




